CAPREMI
Minkia Puevidéncial

RELATORIO

Para Acompanhamento de Acbes Ajuizadas
e Outros Procedimentos

A Caixa de Previdéncia do Municipio de Itabela — CAPREMI, Unidade Gestora do
Regime Proprio de Previdéncia desta Municipalidade, por sua Diretora de
Previdéncia, Senhora SONIA MARIA FERREIRA LIMA, Pessoa responsavel pela
Gestao dos Recursos do Regime de Previdéncia e pela Administracédo da Unidade
Gestora, empreendeu as atividades abaixo relatadas com o fito de resguardar o
Patrimbnio da Entidade, formado pelas contribuicbes previdenciarias dos Servidores
e as contribuicdes Patronais, porém nao repassadas devidamente, bem como em
razado do descumprimento dos diversos Acordos de Parcelamentos celebrados.

Acao de cobranca n° 8000079-24.2016.8.05.0111 (PJe) — Processo Originario n°
0000096-22.2004.805.0111.

A propositura da Acdo de cobranca acima decorre do descumprimento dos Acordos
de Parcelamentos de Débitos Previdenciarios Confessados em 2002 e 2003 e mais
contribui¢des correntes nao repassadas.

Em 2004 o Chefe do Poder Executivo apresentou nova proposta de Parcelamento,
porém os Conselhos, Fiscal e Administrativo, da CAPREMI, deliberaram pela néo
aprovacao de novo Instrumento de Acordo de Parcelamento de Débito.

001/2004

ATA DA REUNIAO EXTRAORDINARIA DOS CONSELHOS GESTORES DA CAIXA
o260 DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE ITABELA,
o ESTADO DA BAHIA — CAPREMI, DO DIA 22/06/2004.

Ttabela, 16 de agosto de 2004

Aos vinte ¢ dois dias do més de junho de dois mil e quatro, as nove horas e trinta minutos, na
Sede da CAPREMI, situada na rua Manoel Velosn 49, nesta cldadc estiveram reumdos 0s
membros do Conselho Fiscal e Ad , sob a Presidé do Ci Jose
Raimundo, para decidir sobre os p; di a serem adotados quanto & Assi
Senhor Prefeito, Previdenciaria e Assisténcia a Satde. Ainda estiveram presentes os dois servidores da Educag@o:
Professor Rubens e Professor Jailson. Fora apresentado pela Diretora de Previdéncia, Sra Sonia
Maria Ferreira Lima, oficio nimero 079/2004, de 30 de abril de 2004, enviado pelo Gabinete do
Prefeito, requerendo, nesta oportunidade, a repactuacio da divida previdencidria demonstrada
no termo de amortizagdo 001/2003 de 02 de junho de 2003, bem como a incorporagio a um novo
parcclamento dos débitos das obrigagdes correntes correspondentes das Contribuigdes Patronais
e as d das dos desde de maio de 2003 a abril de 2004, perfazendo
um total de RS 2.553.718,63 (dois milhdes, hy cingiienta e trés mil, ¢ dezoito
reais ¢ sessenta ¢ trés centavos). Analisando a situagio atual da CAPREMI SAUDE, quanto &

So falta de repasse das conmbu)cbc.s devidas, e nfo encontrando outra alternativa para 0 momento,
SAMARIA T '::::“:_' i o0s por dade, decid: la ndo del ¢do de qualquer outro instrumento de
parcelamento, uma vez qu(. podué o Chefe do executivo Municipal, a qualquer tempo adimplir o
1 jap do no termo 01/2003, p(ns nada obsta que o mesmo venha a

repassar as contribuigdes retidas. Por seu turno os 1k delib por uma

dos servidores para esclarecimentos por parte da Diretoria dd Capremi, no sentido de cxpor a
atual situagdio financeira da Autarquia, visto que a falta de repasses provocou a rejeigdo das
contas anuais do exercicio de 2003 da entidade por parte do TCM — Tribunal de Contas dos
Municipios, conforme parecer. Nada mais havendo a discutir, o Presidente do Conselho Fiscal
deu por encerrada a reunido ds onze horas ¢ trinta e minutos. Eu, Finéias Pereira Peixoto, lavrei a
presente Ata que vai por mim assinada e p(.l()\fd\_mdlﬁ presentes.
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Assim, uma vez esgotados 0s mecanismos, de ordem administrativa, para
recebimento dos valores devidos & CAPREMI PREVIDENCIA e CAPREMI SAUDE e
ndo repassados a Entidade, o procedimento adotado pelo Dirigente da Autarquia foi
cobrar judicialmente do Municipio de Itabela, conforme copia da A¢ao de Cobranca a
seguir aposta.

R i G e e e SR
emred oo,

Ressalta-se  que
nesse periodo o
Ministério Publico
ja havia ajuizado
ACAO CIVIL
PUBLICA por Ato
de Improbidade

Administrativa,
momento em que
foi retido do FPM,
por determinacao
judicial, o valor de R$ 225.150,50 (duzentos vinte e cinco mil, cento e cinquenta
reais e cinquenta centavos) e creditado na conta da CAPREMI. Todavia, por Deciséo
do Tribunal de Justica da Bahia TJ-BA, esta Entidade teve que devolver aos cofres
do Municipio o referido valor. Cépia do Cheque abaixo, frente e verso.
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Valor Referente a restltulqao dos bloquelos efetuados
na conta do municipio de Itabela, e determinado pelo
tribunal de Justica nos autos de nume ro 33844-5/2002
pedido de ‘suspensao de execugao de liminar,
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TRIBUNAL DE JUSTIGA 0O ESTADD DA BAMA | __ 7

TRIBUNAL PLENO

DECISAO EXARADA PELO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO
ESTADO DA BAHIA

PEDIDO DE SUSPENSAO DE EXECUGAO DE LIMINAR

PROCESSO N° 33844-5/2002
AGAO CIVIL PUBLICA N° 160945-4/2002 DE ITABELA

REQUERENTE: MUNICIPIO DE ITABELA
ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ e OUTROS
REQUERIDO: JUIZ DE DIREITO DE ITABELA
INTERESSADO: MINISTERIO PUBLICO
PROMOTOR: JOSILTON ANTONIO SILVA REIS

DECISAO

De te, pelo exposto, defiro o
pedido do postulante, determinando a expedigio de
oficio no sentido de que a suspensdo atinja a liberagio
do todos os bloqueios realizados em decorréncia da
medida liminar deferida nos autos da agdo civil piblica
n°1609545-4/2002, em tramite na Comarca de Itabela

gfc.k-‘/ .
Carlos Wberto bultral Cintra 7

Presidente.

Acdao Civil Publica N° 160945-4/2002
(Processo N° 33844-5/2002)

Segue ainda, ao lado, coOpia do Pedido de
Suspensédo de Execucdo de Liminar, com a
Decisdo exarada pelo Senhor Presidente do
Colendo Tribunal de Justica do Estado da
Bahia.

Naquele momento j& faltava recursos para
honrar os compromissos da CAPREMI
SAUDE.

Importa sublinhar que foi um momento
bastante frustrante, inclusive para aqueles que
estiveram tao imbuidos em solucionar ou, pelo
menos, amenizar o problema da falta de
repasses de contribuicbes pelo Municipio a
Previdéncia Prépria.

Da Agéo .de Cobranca Ajuizada em 2004, a CAPREMI teve Decisdo em seu favor
em primeira e segunda instancia. Abaixo copia das Decisofes.

19>

Nesse sentido, procede o pedido relative 2

inadimpléncia do periodo de maio de 2003 a dezembro de
2004, descontado o valor de R$ 65.000,00 (...} - liberado
no curso deste processo.

A extensdo do débito ndo foi guestionada pelo réu

ademais, por outro lado, a planilha
est4a no diapasado da média de
os.

isso o

Por célculos sao
irretocaveis, mormente porque

infirm&-los ou contrastd-los.

apresentados
o réu nao se desincumbiu de

Descontado o valor de R$ 65.000,00 Ceosd
remanesce o débito.de R$ 2.761.476,33 (...).

Posto isso & o que mais dos autos consta, julgc
procedente o pedido-para condenar o MUNICIPIO DE ITAB a
pagar a CAIXA' DE'/PREVIDENCIA. DO MUNICIPIO
CAPREMI - o 2.761.476,33
setece
seis reais e

trinta e'.trés centavo
de mora de 1,0% ao més e corregio monetaria pelo IN
IBGE, a partir da citagdp.

Condeno/ainda' o Muni r
processuais e honordrios advocaticios de 3% sobre o va

da condena monetgf Danente r
artigo 20, pafagrafd 49, do GBC.

pecorrido/ o prazo de recursé voluntério,
se os autos ao Tribunal para rebxame necessario.

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA
TRIBUNAL DE JUSTICA
Quinta Céimara Civel
5* Av. do CAB, n° 560 - Centro - CEP: 41745971 -
Salvador/BA

i

manutencio da sentenca proferida pelo juizo de primeiro grau por seus proprio
fundamentos, devendo-se ressaltar entretanto que, no que diz respeito & fixac#io dos juros
demmcacnnecaomnaﬁ!immscdcdgrecxnmmﬁo.mcmmnfomnda:
decisio .

Convém esclarecer que as normas que devem reger a aplicagio da atualizagio
monetdria ¢ dos juros morstorios sio s vigentes 8o temgio do inicio da inadimpléncia.
Logo, no caso em exame, deve incidir sobre os valores juros de 0,5% ao més, e nfio 1% a0
més, conforme o art.1°-F da Lei n® 9.494/97 da data de citago até 30.06.2009 ¢, a partir
de 01.07.2009, incidird, uma Gnica vez até o efetivo pagamento, oS indices oficiais de
remuneraglio biisica e juros aplicados 4 caderncta de poupanca, conforme nova redagio

compensacho da mora, haverd a incidéncia ume dnica vez, até o efettvo
mmmhﬂmmmammwm.pmwﬂamn
caderneta de poupanca.

Assim sendo, NEGA-SE PROVIMENTO o recurso de apelagio, ¢, em
REEXAME NECESSARIO DAR PROVIMENTO PARCIAL AO REEXAME
NECESSARIO, reformando-se parcielmente 2 sentenca, apenas para determinar que a
incidéncia dos juros sobre & condenagdo dos valores atrasados deve ocorrer a partir da
citaglio 30.062009, no percentual de 0,5% a0 més, conforme o art1°-F da Lei v°
9.494/97, e, a partir de 01.07.2009, uma Gnica vez até o efetivo pagamento, com base nos
indices oficiais aplicados & cademeta de poupanca, conforme nova redagio dada pela Lei
1 11.960/09 a0 art.1°F da Lei n° 9.494/97, mantendo-se os demais termos da decisio a

] ) 3 e /7
P.R.I.C. i o T B B ## s
Itabela, 1‘4./.78.2009.
e
&~ .
[ente ‘Wé‘m
Roberto Costa Freitas Jainior i
Y
Des”. Silvia Cafneiro tos Zarifl
. u’Rahxor‘-@u =
. ) ) ‘fy‘&v’)
T.!uﬁ;:
R ¢ J Apelachon 0006222004 3050111
ﬁ:njfx:x:::a,":w A Gartifiagao Dighai perience a: HAMILTON SALES DE ALMEIDA Num. 3589276 - Pag. 10
Nimar 5 et 1610001T460083200000004222%
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Acdo de cobranca n° 8000079-24.2016.8.05.0111 — Processo Originario n°
0000096-22.2004.805.0111

Transitado em julgado a Decisao do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, o
proximo passo do Dirigente da CAPREMI foi ajuizar ACAO DE EXECUCAO POR
QUANTIA CERTA, para cumprimento da Sentenca Judicial de Obrigacdo de Pagar,
apresentando Planilha de calculos, cujo valor corrigido somou R$ 7.107.315,01 (sete
milhdes, cento e sete mil, trezentos e quinze reais e um centavo) mais R$
213.219,47 (duzentos e treze mil, duzentos e dezenove reais e quarenta e sete
centavos) num total de R$ 7.320.534,48 (sete milhdes e trezentos e vinte mil,
guinhentos e trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos). Copias abaixo:

artigo 100, da Constituicdo Federal, no valor de R$ 7.107,315,01 (sete
milhdes, cento e sete mil, trezentos e quinze reais e um centavo) referente a
condenagdo do principal, mais R$ 213.219,47 (duzentos e treze mil, duzentos
e dezenove reais e quarenta e sete centavos) referente a honorérios
advocaticios.

EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DA VARA CIVEL DA COMARCA
DE ITABELA ESTADO DA BAHIA

Déa-se & causa o valor de R$ 7.320.534.48

Termos em que
Pede deferimento,

Autos n® 8000079-24.2016.8.05.0111

Itabela BA, 6 de outubro de 2016.

Hamilton Sales de Almeida

OAB/BA - 23.594

CAPREMI — CAIXA DE PREVIDENCIA EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DA VARA CIVEL DA COMARCA

DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ITABELA-BA, autarquia criada pela Lei DESTABEEAESTACO DR ERA
Municipal de nimero 146/97 e com as alteragbes pelas Leis 153/1998 e

316/2005, inscrita no CNPJ sob o N° 02.389.729/0001-27 com sede na Rua

Manoel Veloso, 49, Centro, Itabela-Ba., CEP. 45.848-000, representada por sua

Diretora SONIA MARIA FERREIRA LIMA, brasileira, divorciada, CPF.

234.319.975-20, também domiciliada neste municipio, vem, respeitosamente,

perante V. Exa., por intermédio de seu Procurador, procurag@o anexa, com

escopo no art. 100, da Constituicdo Federal, art. 534 e 535 do CPC, interpor a

presente:

ACAO DE EXECUCAO POR QUANTIA CERTA, (Para Cumprimento de
Sentenga Judicial de Obrigacdo de Pagar Quantia Certa) Autos n° 8000079-24.2016.8.05.0111

HAMILTON SALES DE ALMEIDA Num, 3589192 - Pag. 1

JALTON SALES DE ALMEIDA Num. 3589102 - Pég. 4

O Municipio fora citado da Decisao favoravel a CAPREMI, com a obrigacdo de
pagar, conforme mandado de citacdo em que a justica determina que o Réu (o
Municipio) fosse citado para que “pague ou informe se ja pagou o débito no prazo da
lei.”

Assim, inconformado, o Municipio apresenta IMPUGNACAO A ACAO DE
EXECUCAO com argumentos esdruxulos e descabidos, como pode verificar todo o
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processo de 2004, sobretudo a IMPUGNACAO, que ficara DISPONIVEL ap0s
finalizar este Relatério para que todo interessado possa acessar com maior
facilidade. Apostos aqui a primeira e Ultima pagina da referida IMPUGNACAO

apresentada em fevereiro de 2017.

Processo Judicial Eletrénico: hitps:/ipje.cjba.jus.br/pje/Paincl/paine]_usuaria

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA FAZENDA PUBLICA DA
COMARCA DE ITABELA —- ESTADO DA BAHIA

Processo n°. 8000079-24.2016.8.05.0111

MUNICIPIO DE ITABELA - BAHIA, pess
Manoel Carneiro, n,

com sede na Av
o n 0001-83, t

entro, Itabela - Bahia,

representado por seus Procuradores, vem, perant com fulcro no art. 535 do Cédigo de

Processo Civil, apresentar
IMPUGNACAO A ACAO DE EXECUCAQ

Em desfavor da CAIXA DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE
ITABELA - CAPREMLI, autarquia criada pela Lei Municipal de nimero 146/97 ¢ com as alteragdes pelas
Leis 153/1998 e 316/2005, inscrita no CNPJ sob o N° 02.389.729/0001-27 com sede na Rua Manoel Veloso,
49, Centro, Itabela-Ba., CEP. 45.848-000, pelos seguintes fundamentos fiticos ¢ juridicos.

1- DOS FATOS

O Municipio de ltabela - Bahia, nos autos do processo em epigrafe, foi condenado a pagar & Caixa
de Previdéncia dos Servidores do Municipio de Itabela - CAPREMI a quantia original de R$2.761.476,33
(dois milhdes, setecentos ¢ sessenta e um mil, quatrocentos e setenta e seis reais ¢ trinta e trés centavos),
acrescida de juros de mora ¢ correglio monetdria, em razfio de suposto nio repasse das contribuigdes

previdencirias dos servidores municipais, entre os meses de maio de 2003 a dezembro de 2004.

A exequente fundamenta sua pretensio no fato do executado ter instituido, a partir de 1997, um

sistema préprio de previdéncia, Lei n°. 146/1997, modificada pela Lei n°. 27772001, desvinculado do

Sistema Geral de Previdéncia. Sustenta u exequente que desde maio de 2003 o Municipio de Itabela nio

ntende devidos.

realiza os repasses q
Ocorre que por se tratar de execugio fundada em titulo judicial incerto e inexigivel, o que implica na
nulidade do processo exccutivo, nos termos dos arts. 535, I1l ¢ 803, I, do CPC, ndo restou altemativa &
Municipalidade senfio apresentar esta impugnagtio.
DO CABIMENTO DA MEDIDA
O advento do Cédigo de Processo Civil de 2015 trouxe importante inovagfio a0 ordenamento

os distintos foram

juridico processual quanto aos procedimentos adotados na fase de execugdo. Dol

previstos na nova Lei, aplicados a depender d

ulo em que a medida de cumprimento ¢ embasada: o

cumprimento de sentenga, regido pelos art 535 do CPC, nos casos em que o titulo executivo for

1de22 221022017 11:02

Judicial Eletrénico:

hitps://pje.tjba. /documentoHTML.s.

exequente tornd-lo, do Vossa Exceléncia sentenga sem resolugiio do mérito, nos termos do

art. 485, V1, do Cadigo de Processo Civil;

. em

mento

, a produgdo de todos o de prova em

pericial

Junta ainda neste ato, Decreto de Nomeag#o de Procuradora Geral do Municipio de ltabela/BA.

Nesses termos,

Ped

Itab

ra deferimento.

cla - Bahia, 20 de fevereiro de 2016.

JOSIELMA OLIVEIRA SANTOS VASCONCELOS
Procuradora Geral do Municipio de Itabela - Bahia

OAB/BA.29.717

frceoemttomro e T
17022023483628200000004648093

anoene

Deveras, a propositura da Acdo se deu em 2004. Findando 2017 e a CAPREMI
desprovida de recursos financeiros e apresenta falta de liquidez e INSOLVENCIA na
Avaliacdo Atuarial realizada em 2017, com base em dezembro de 2016.

Vale enfatizar que ndo parou por ai as tentativas de receber do Municipio as
contribuicdes previdenciarias, ora por Acordos de Parcelamentos, ora por Via
Judicial, reunindo sempre com o Conselho Municipal de Previdéncia.

Apos Acordos de Parcelamentos e confissdo de Débitos Previdenciarios néao
cumpridos, outras Acbes foram propostas. Em 2005 até abril de 2006 foram
repassadas as contribuicdes na sua integralidade, patronal e servidor.

No inicio de janeiro de 2008 foi assinado novo Instrumento de Parcelamento, cujo
valor R$ 1.292.821,10 (um milhdo e duzentos e noventa e dois mil e oitocentos e

PéginaS
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vinte e um reais e dez centavos), conforme Lei Municipal autorizativa n° 352/2007.
Entretanto nado foi adiante o quanto acordado.

Acao de Improbidade - Processo n°® 000243-43.2007.805.0111 1388/07

N&o obstante as tentativas de receber os valores de contribuicées previdenciarias do
Municipio de ltabela em favor da CAPREMI, em 2007 houve propositura de ACAO
DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA pelo MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
contra 0 Gestor Municipal da época, com pedido de blogueio mensal na conta da
Prefeitura. O Magistrado, convicto da situacdo da CAPREMI, acolheu o pedido do
Parquet e, em Decisdo Liminar, determinou o bloqueio parcial da conta do
FUNDEB a razao de R$ 34.911,28 (trinta e quatro mil, novecentos e onze reais e
vinte e oito centavos) e o0 bloqueio da conta do Fundo de Participacdo dos
Municipios — FPM a raz&o de R$ 27.220,02 (vinte e sete mil, duzentos e vinte reais e
dois centavos) mensalmente, para garantir parte da patronal das contribuicbes
previdenciarias devida pelo Municipio a CAPREMI, a partir de abril de 2008, o
Tribunal de Justica do Estado da Bahia deferiu o pedido de suspencédo dos
efeitos da liminar concedida na referida Acao Civil Publica e mais uma vez ficou
a Entidade ficou sem os recursos. Pela segunda vez o Colendo TJ-BA “tira a fatia do
bolo do prato da crianga”.

Decisdo Liminar juizo de 1° grau

Concedo, pois, a liminar, para determinar

Comarca de Itabelai/BA o bloqueio mensal da conta municipal do FUNDEB a
Acdo Civil Publica razdo de RY 34.911,28 (...) e o bloqueio parcial
Decisio Liwmi z(ia c)onta municipal do FPM & razdo de RS 27.220,02
Vistos,
Considerando que a tutela cautelar liminar
Os elementos de convicgdo existentes nos pretendida (rectius: antecipacdo de tutela) tem
autos acenam com situacdo fatica determinada. cunho eminentemente satisfatério, comprometendo a
reversibilidade do provimento ora deferido,
A Municipalidade/ré vem, nos Gltimos anos, determino, por ora, fiquem os valores depositados
descontando a cohtribuicdio previdenciiria dos 3 disposicdo . deste Juizo em conta bancaria
servidores publicos municipais e ndo as repassando remunerada, até ulterior deliberacdo do repasse
para a Caixa de Previdéncia do Municipio de para a Caixa de Previdéncia.
Itabela - fato apontado pelo Ministério Publico
Gomo. Lmprobo, Oficie-se a Instituicdo Bancaria
corflpetente (fls. 18) para que proceda ao bloqueio
Com base nisso, pretende o Parquet seja e informe este juizo quando de sua efetivacao.
liminarmente determinado o bloqueio parcial da
conta municipal do FUNDEB & razdo de R$ 34.911,28 Notifique-se o requerido, outrossim, para,
(...) e o bloqueio parcial da conta municipal do querendo, manifestar-se em quinze dias.
FPM & razdo de R$ 27.220,02 (...), mensalmente,

visando a adimplir a parte patronal da
contribuigdo previdencidria devida pelo Municipio.

Instando a se manifestar, o préprio
municipio reconhece sua divida e concorda com ©
pedido liminar formulado. Roberto Costa de Freitas Jinior
Juiz de Direito
Convenco-me, assim, da presenca da
plausibilidade do direito alegado (fumus boni
juris), consistente na aparente ofensa aos

principios constitucionais da legalidade e
moralidade, bem como de direitos individuais
homogéneos dos servidores municipais, e do perigo
na demora da entrega da prestacdo Jjurisdicional
definitiva (periculum in mora), evidenciado no
“rombo” da previdéncia muni¥Qipal.
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Decisao Liminar 2° grau - Tribunal de Justi¢ca da Bahia

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
Susp. Liminar em ACP o 46798712008

TRIBUNAL PLENO

Suspensdo de Execugdo de Liminar em Agdo Civil Piblica, n®. 46798-7/2008, de

ltabela

Requerente: Municipio de Itabela

Advogados: Béis. Michel Soares Reis e Outros
Interessado: Ministério Piblico do Estado da Bahia
Promotor de Justiga: Bel. Bruno Gontijo Araiijo Teixeira

DECISAO

1.0.0 O MUNICIPIO DE ITABELA, por seu procurador,
requerey, com base no “art. 4°da Lei n° 8.437/92", a suspensiio da execugido dos
efeitos da liminar, concedida pelo Juiz de Direito da Comarca de Itabela, nos autos
da Agdo Civil Pablica Por Ato de Improbidade Administrativa n°. 1388/07, em que
¢ autor o MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL, e réu o gestor municipal,
PAULO ERNESTO PESSANHA DA SILVA, através da qual determinou-se “o

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA
Susp. Liminar em ACP n® 46798-7/2008

5.1.0 Ademais, ndo ha como negar a repercussdo negativa do

decisum, no que diz respeito a ia do ente piblico, posto que os bloqueios
dele decorrentes, consoante asseverado pelo postulante, implicariam no dispéndio
de verbas, cuja destinagdo ja esta comprometida, com vistas ao régular desempenho
da méaquina administrativa municipal.

6.0.0 E oportuno salientar-se que, ndo sendo o Municipio parte na
Agéo de Improbidade Administrativa de que se originou a presente suspensdo, nao
poderé sobre ele recair o dnus de qualquer decisdo ali proferida.

7.0.0 A vista das razdes expostas, presentes 0s requisitos
autorizantes do acolhimento do pleito, defere-se o pedido de suspensiao dos

efeitos da liminar concedida na Agiio Civil Pablica n°. 1388/2007.

bloqueio mensal da conta municipal do FUNDEB & razdo de R$34.911,28 () e o

blogueio parcial da conta municipal do FPM & razéo de R$27.220,02 (...)". 8.0.0 Dé-se ciéncia, por oficio, ao Juiz da causa.

2.0.0 (o} te, sali equi iz °g i
requerente, salientando o equivoco do Juiz de 1° grau, a0 9.0.0 Publique-se.

fazer incidir a liminar em quem sequer fora parte no processo principal - o
Municipio de Itabela - sustenta, em sintese, que a decisio hostilizada causa lesdo de

dificil reparagdo a si proprio e a seus municipes, traduzida em ofensa direta & ordem

Cidade do Salvador, BA., 18 de agosto de 2008.

€ d economia publicas.

2.1.0 A ordem , diante da “inadequagdo da via eleita, visto que, 3 % i
foi movida Agdo Civil Piiblica Por Ato de Improbidade em face do gestor piblico, Des®. SILVIA C. IRO 05
. 8 e Presidente do Tribunal de Justiga.

/éf) -‘

Em 2009 - 2010 e 2011 novos Acordos de Parcelamentos e Confissdo de Débitos
Previdenciarios foram celebrados, sob o olhar do Ministério da Previdéncia social-
MPS, através da Secretaria de Previdéncia dos Regimes Proprios de Previdéncia
Social, bem como com autorizacdo do Poder Legislativo por lei especifica.

A principio foram pagas as primeiras parcelas, também toda contribuicdo do servidor
foi repassado na integralidade em 2009 e em 2011, mas vale ressaltar que,
permeando esse periodo, houve propositura de ACAO DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA pelo membro do MINISTERIO PUBLICO, conforme explicitado
em paragrafos posteriores.

Acéo de Cobranca n®0001631-05.2012.8.05.0111

Posteriormente, cessado o pagamento das parcelas dos Acordos de Parcelamento e
cessado o repasse das contribuicdes, imperioso foi ajuizar nova A¢cédo de Cobranca,
conforme cOpia da primeira e Ultima pagina apostas abaixo.

Rua Manoel Veloso, 49 — Centro — Telefone (73) 3270-2388 - CEP 45848-000 - Caixa Postal 05 - Itabela- Bahia.
Site: www.capremi.ba.qgov.br — previdenciaitabela@gmail.com

Pégina7


http://www.capremi.ba.gov.br/
mailto:previdenciaitabela@gmail.com

CAPREMI
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DA VARA CIVEL DA COMARCA
DE ITABELA ESTADO DA BAHIA

CA’R'I"(‘HI() CIVIL

CAPREMI - CAIXA DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICiPIO DE ITABELA-
BA, autarquia criada pela Lei Municipal de nimero 146/97 e com as
alteragdes pelas Leis 153/1998 e 316/2005, inscrita no CNPJ sob o N°©
02.389.729/0001-27 com sede na Rua Manoel Veloso, 49, Centro,
Itabela-Ba., CEP. 45.848-000, representada por sua Diretora SONIA
MARIA FERREIRA LIMA, brasileira, divorciada, CPF. 234.319.975-20,
também domiciliada neste municipio, vem, respeitosamente, perante V.
Exa., por intermédio de seu Procurador, procuragdo anexa, propor a
presente:

ACAO DE COBRANCA, em face de

MUNICIPIO DE ITABELA, pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
com sede na Av. Manoel Carneiro, n® 327, Centro, Itabela, CNPJ n®
16.234.429/0001-83, a ser citado na pessoa do Prefeito Municipal, em

CAPREMI

declinado, para que venha a juizo responder aos termos da
presente, sob pena de revelia e confissdo;

2. Requer a intimagdo do Digno representante do Ministério Publico
para que exare seu parecer no presente feito;

3.Ao fim, instruido o processo, digne-se de declarar procedente o
pedido aqui formulado, condenando o Municipio de Itabela a pagar
os valores devidos a CAPREMI, que perfazem, com posicdo em
Outubro de 2012, conforme Planilha em anexo, o valor de R$
18.964.420,33, referentes a repasses determinados em Lei,
devidamente corrigidos por juros e corregio monetaria, até a data do
efetivo pagamento;

4.Requer a condenagdo do Municipio demandado em custas e
honorérios advocaticios.

Ad cautelam , requer a producdo de todas as provas em direito
admitidas, especialmente pelo depoimento pessoal do representante

legal da Ré, sob pena de confissdo, oitiva de testemunhas, juntada
posterior de documentos, pericia, etc.

Dé-se a causa o valor de R$ 18.964.420,33

Termos em que
Pede deferimento,

Itabela BA, 7 de dezembro de 2012.

exercicio, na sede da Prefeitura, com base nos seguintes fatos e 7S A, ) h
argumentos de direito: ,7/ ey yey))
L n-Sales de ~
\ AB/BA —23.! e
s A

‘entro - Telefax (73) 3270-2388 - CEP 45848-000 - Caixa Postal 05 - ITABELA - BAHIA
br - E-mail. br

Aua Manoe! Veloso, 49 - Centro = Telefax (73) 3270-2388 - CEP 45843-000 - Caixa Postal 05 - ITABELA - BAHIA.
i.com.be ~ E-ma j.com.br

Assim, citado o Municipio de Itabela, na pessoa de seu Gestor para tomar
conhecimento de todo teor da Acao e, querendo, apresentar defesa, néao o fez.

Por conseguinte foi decretado revelia do Municipio, por Decisdo do Senhor Juiz de
Direito desta Comarca, uma vez que citado e ndo apresentou resposta no prazo

legal.

Ainda, o Meritissimo oficiou o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da
Bahia, “requisitando informar, no prazo de sessenta dias, analisando as prestagdes
de contas da Prefeitura de Itabela desde o ano de 2001”.

Mas ao que tudo parece, ndo houve retorno pelo TCM ao Judiciério, pelo menos que
se tenha conhecimento até o momento.
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Y.

©s
A
-
) PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA
PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA ITABELA
VARA CIVEL DA COMARCA DE ITABEm . 4
~str0 Alw 20, Centro, ia de Ofiveira, ltabela/BA I MOS FEITOC NE DL .
Rus Casro Abves, . 220, e, o B0 mis? V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
Proc. n. 0001631-05.2012.805.0111
PROCESSO N" 6001631-05.2012.805.0111
DECISAO AGAO DE COBRANGA
AUTOR: CAPREMI - CAIXA DE PREV. DOS SERV. DO MUNICIPIO DE ITABELA
Vistos, etc. REU: MUNICIPIO DE ITABELA
Decreto a revelia do Municipio vde I(abeia‘, pois foi cilando~ e nao MANDADO DE CITACAO do (a) St (a) (s)
apresentou resposta no prazo legal. Todavia, os efeitos da confisséo com MUNICIPIO D BELA, pessoa juridica
relagdo 4 matéria fatica nao se aplica ao presente caso em razéo da de direito piblico, na pessoa de seu gestor
indisponibilidade do interesse publico. o publico, com sede na AV. MANOEL
Assim, oficie-se o Tribunal de Contas dos MUI’\!CIPIOS do Estado da CARNEIRO, 327, CENTRO, nesta cidade de
Bahia requisitando informar, no prazo de sessenta dias, analisando as Itabela - BA

prestagoes de contas da Prefeitura de Itabela desde o anq'd}e 2001, o seguinte:
a) se houve os repasses das contribuigdes prevcdenC|anfas_d~os servidores
publicos municipais e pagamento da correspectiva contribuigdo patronal a Eu. o Bel. HEITOR AWI MACHADO DE ATTAYDE . Juiz de Direito da
CAPREMI no periodo; b) em caso positivo, os valores repassados e pagos a Uniéa Vara Civel ¢ Comercial, da Cidade & Comarea de ltsbela.Bahis, na forma do Let.

CAPREMI, e se eles coincidem com aqueles informados na pl;nxlha de fls. 0?
dos autos; c) os valores atualizados e devidos pelo Municipio de ltabela a
CAPREMI desde 2001, incluindo eventuais acordos de parcelamento celebrados
entre eles. Requisitem-se as informacdes do TCM de form? de;ta_!hada e
acompanhada de memoria de calculos. Instrua com copia da petigao inicial e da

nto de todo o teor da agdo e. querendo, ap)
ndo o fazendo, presumir-se-do como verdadeiros

pelo autor n: Opia segue anexo.
planilha de fls. 07. b T ,\{’PRA%SE.
Certifique-se se existem outra agdes de cobranga aju q ado nesta Cidade ¢ Comarca de ltabela-BA, aos 07 de janeiro de
possuam as mesmas parles. 2013 :
Itabela, 25 de)@c 2013 Eu. Mo @mms Sossai Bertti, Escrivio designado subscrevo.
' v
% |
HEITOR AWI MACHADO DE ATTAYDE

Juiz/de Direito el HERTOR ‘Wl MACHADO DE ATTAYDE
Juiz de Direito

0
CERTIDAO |

€ que =

Cetifico & dou f Som
RASA

R

Acéo Civil Pablica - PROCESSO N° 0001251-50.2010.805.0111

Como ja mencionado em paragrafo anterior, em 2010 houve a propositura de ACAO
CIVIL PUBLICA POR ATO DE IMPROBIDADE pelo MINISTERIO PUBLICO, contra
o Prefeito da época, cujo teor versa sobre falta de repasses de contribuicdes da
CAPREMI e adimplemento do Acordo de Parcelamento celebrado em 2009.

Extrai-se do teor da Acdo de Improbidade o seguinte, in verbis: “1-Em relacdo ao
Termo de amortizacdo, ndo foram repassadas as quantias referentes ao repasse
patronal dos meses de abril/dez de 2010, totalizando R$ 180.486,11(cento e oitenta
mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e onze centavos) e as quantias referentes
ao repasse dos servidores de abril/dez, de 2010, totalizando R$ 280.435,00
(duzentos e oitenta mil e quatrocentos e trinta e cinco reais), estando um saldo
devedor, em relacdo ao citado Termo de Amortizacdo, no valor de R$ 460.921,11
(quatrocentos e sessenta mil, novecentos e vinte e um reais e onze centavos)
consoante documento de fls.16.”

Assim, como sempre que provocado o0 Ministério Publico, informag¢des foram
solicitadas a esta Entidade e nunca deixou, o Representante desta Descentralizada,
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de conceder elementos essenciais a instrucdo do Processo, atendendo, com
precisao, a solicitacdo do Parquet.

- Termo de Acordo de Pa PARCELAMENTO - 2010

& Confissao de Débitos P rios
@ ‘Acordo Celabrado em 31/052010. TAPDP 01/2010
APREMI

PARCELA

Valor Parcclado: RS 6.504.641,51
PATRONAL - 240 MESES
Com base em 30/11/2010) Valor Parcelado: RS 1.716.794,90
2 Valor Corrigido PATRONAL - 60 MESES

n 30/11/2010
i Valor Devido Valor Repassado | Valor em Atraso Valor Corrigido
0,00 0.00
0,00 0,00
0,00/ 0,00/
0,00 0,00

0,00 0,00
29. L 75) 20316,6. 3
28. 3 0,00
28. 0,00
28. 0,00 I
28. 0,00
28, 0,00
180.486,11
0,00
172.090,50 20.316,63 151.773,87
SERVIDOR - 60 MESES Total em Atraso. 181.773,87
mpeténcia_|Valor Devido | Valor Repassado
.00
9,00
0,00]
0,00
0,00
0,00
0,00
Total 425.930,74 145.495,74 280.435,00
Total em Atras 460.921,11
W MINISTEIO PUBLICO o8
A N = b q PLANILHA PARA O MINIS JBLIC i
PLANILHA PARA O MP - PARCELAMENTO  Documento de Controle Intemo Elaborado por N ELALHEPS Documento de Controle Intemo Elaborado por

Ocorre que em 2011 fora celebrado novo Acordo de Parcelamento de Débito e
aquelas parcelas atrasadas que ndo podiam mais ser objeto de reparcelamento
foram pagas para que efetivasse o referido Acordo.

Acdao de cobranca n® 80006000-66.2016.8.05.0111

2013 a 2016 foi um periodo bastante conturbado. A principio foi aprovada a Lei de
Parcelamento de Débitos Previdenciarios junto a CAPREMI pela Camara de
Vereadores. Todavia, ndo houve proposta de negociacdo de Divida Previdenciaria
pelo Chefe do Poder Executivo junto a esta Entidade e também, houve, por todo
periodo o discurso de que esse Regime de Previdéncia entraria em Processo de
Extincdo. Pareceres, Reunifes, Comissfes e muita dificuldade no momento de
pagar os beneficios previdenciarios.

Pagina 1 O
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Minia Previdéacis!

Destarte, ainda que desmotivada em razdo da morosidade dos processos ja em
andamento sem um resultado definitivo, providencias outras teriam que ser tomadas
pelo Dirigente do Regime de Previdéncia, sobretudo judicial e dai ajuizamento de
nova Acao de Cobranca, cujo periodo novembro de 2012 a julho de 2016 e valor R$
22.063.784,68, ja corrigido até a data da propositura da referida Agéo.

EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ {A) DA VARA CIVEL DA C)DO PEDIDO
CCOMARCA DE ITABELA ESTADO DA BAHIA

1. Diante dos fatos aqui narrados, requer se digne
V.Exa., de mandar citar o Municipio de Itabela, na pessoa do Prefeito
Municipal em exercicio no enderego acima declinado, para que venha a
juizo responder aos termos da presente, sob pena de revelia e confiss&o;

N

. Requer a intimag&o do Digno representante do Ministério Publico para que
exare seu parecer no presente feito;

w

. Ao fim, instruido o processo, digne-se de declarar procedente o pedido aqui
formulado, condenando o Municipio de Itabela a pagar os valores devidos &
Capremi, objeto desta agdo, que atualizados com posigdo em Julho de
2016, apresentam o valor de RS 22.063.784,68, referentes a repasses
determinados em Lei, devidamente corrigidos por juros e corregdo
monetéria, até a data do efetivo pagamento;

-

N&o sendo efetuado o pagamento, que fique determinado ao Banco do
Brasil S/A que faga retencdo de Valores do Fundo de Participagdo do
Municipio de Itabela;

o

Requer a condenagéo do Municipio demandado em custas e honorérios
advocaticios.

CAPREMI - CAIXA DE PREVIDENCIA
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ITABELA-BA, autarquia criada pela lsi
municipal de nimero 146/97, e com as alteragdes das leis nimeros 227/2001 e
316/20085, inscrita sob nimero CNPJ 02.389.729/0001-27, com sede na Rua

Manoel Carneiro, 327, Centro, Itabela-Ba., CEP. 45.848-000, representada por Ad cautelam , requer a produgéo de todas as provas em direito admitidas,
sua Diretora (Decreto anexo) SONIA MARIA FERREIRA LIMA, brasileira, especialmente pelo depoimento pessoal do representante legal da Ré, sob pena
divorciada, CPF. 234.319.975-20, também domiciliada neste municipio, vem, de oitiva de 1has, juntada ior de tos, pericia,
respeitosamente, perante V. Exa., por i io de seu F etc.

anexa, propor a presente:

Dé-se & causa o valor de R$ 22.063.784.68.

ACAO DE COBRANCA, em face de
Termos em que
Pede deferimento,
TON SALES DE ALMERA Num, 3569161 - Pag. 1 HAML! AANEOR Num. 3559161 - Pag. 4
psiye gba

Wm0 00 documano: 16100412130063600000003364514

Pl TJBA
{ﬁ?“ PJe - Processo Judicial Eletrénico
M Consulta Processual

Essa Ultima Acao

21/08/2017 N

; izada (2016), da

Nimero: 8000600-66.2016.8.05.0111 ajuiz ( ),
) analise do documento
Classe: PROCEDIMENTO ORDINARIO | d ~
Orgéio julgador: V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COM. DE ITABELA ao lado, pressupoe
Ultima distribuigéo : 04/10/2016 gue o Muni C|’p|0 ainda
Valor da causa: R$ 2.206378468E7 ~ . g
Assuntos: Abuso de Poder nao fo ra nOtI f|Cad0 '
Segredo de justica? NAO
Justia gratuita? NAO
Pedido de liminar ou antecipagao de tutela? NAO
Partes
Tipo Nome
ADVOGADO HAMILTON SALES DE ALMEIDA
AUTOR CAIXA DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS
DEITABELA ESTADO-BAHIA
REU MUNICIPIO DE ITABELA
Documentos

Id. _Data da |Documento Tipo
35592|04/10/2016 12:14 | Divida Atual. nov-12 a jun-16 - ACAO DE Documento de Comprovagéo

37 COBRANCA
351%92 04/10/2016 12:14 | Procuragdo Hamilton atuar Ag&o de cobranga Procuragdo
35591/04/10/2016 1214 [DECRETO GP 447-98 SONIAODf Outros documentos
33501/04/1072016 12:14 Peicao Inicil Peticao Inicial
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Acao Monitoria - 0000559-17.2011.8.05.0111

APREMI

N

Sewcs3s0 MR- ppopss9-L2.20/4. S05.0441

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR (A)DOUTOR (A)UIZ(A) DA VARA CIVEL DA COMARCA
DE TTABELA ESTADO DA BAHIA

CAPREMI ~ CAIXA DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE
ITABELA-BA, autarquia criada pela lei municipal de nmero 146/97, e com as
alteracies das lels nmeros 227/2001 e 316/2005, Inscrita sob numero
14.197.586/0001-30, com sede na Rua Manoel Cameiro, 327, Centro, Itabela-Ba.,
CEP. 45.848-000, representada por sua Diretora SONIA MARIA FERREIRA LIMA,
brasileira, divorciada, CPF. 234.319.975-20, vem, respeitosamente, perante V. Bxa.,
por intermédio e seu Procurador, procuracso anexa, progor, com os fundamentos
dos arts. 1.102-A e seguintes do CPC, a presente:

ACAQ MONITORIA,

em face da COOPERATIVA DE CREDITO RURAL EUNAPOLIS LTDA-
CREDISUL, Inscita no CNPJ sob nimero 02.417.755/0001-11, com endereco na
Rua Pedro Alvares Cabral, 105, Centro, Eundpolis-Ba., pessoa juridica do Sistema
SICOOB/BANCOOB (Banco Cooperativo), pelos fatos e fundamentos a seguir
alinhados: W)

8) DO DIREITO

As cooperativas de crédito Integram o Sistema Financeiro Nacional, nos termos do
art. 18, §1°, da Lei 4.595/64, aplicando-se o CDC 3s relagBes entre elas e os clientes
usudrios dos servigos. A Cooperativa de Crédito Rural Eundpolis Ltda — Credisul, que
2 principia integrava ao sistema SICOOB/BANCOOB (Banco Cooperativo).

"0 Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil - SICOOB surgiu da
neces crédito se unirem com o objetivo comy
es

m s P
segurados.

€) DO PEDIDO

L Diante do exposto, provada a obrigagio, requer se i

@ 3 igne
V.ba., < deferir de imediato, ou s€jo, sem oitiva da parte contrdria a
expedicio do competente mandado de entrega dos valores de 59.855,31, acrescido
de juros legais de 129% a0 ano e correcio monetéria pelo IGPM-FGY, contados

€ dos honordrios advocaticios (CPC, art. 1.102c, pardgrafo 1.6), 0 e ofereqa,
.0), 0u para que ofereca,
querendo, em tal idéntico prazo, embargos na forma do art. 1.102¢, do Codigo de
Processo Civil, sob pena de se constituir de pleno direito, o respectivo titulo judicial
da obrigag3o declinada, convertendo-se o mandado inicial em mandado executivo,

2 N&o sendo efetiado o pagamento, que fique comvertido o
mandado Inicial em mandado executivo, citand xecutado a fazer a respectiva
entrega na forma do Livro 1, Titulo VI, Capitulo X, do Cédigo de Processo Givi,

3. Caso seam  opostos embargos, que 20 final sefom  esses
Julgados improcedentes para se constituir de pleno direito o respectivo o
executivo judicial, intimando-se o devecor e prosseguindo-se nos termos do Livio |,
Thulo VI, Capituko X, do Cédigo de Processo Civl, impondo-se, em tal caco,

A) DOS FATOS

A CAPREMI ¢ cliente da Cooperativa desde novembro de 1998, ali mantendo
aplicagdes de curto prazo e depdsitos a vista, valores que serlam utilizados quando
™ 1o pagamento das suas despesas mensais de custeio.

Em 13 de outubro de 2008, os valores all depositados, no montante de R$ 88.961,85
(oitenta e oito mil novecentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos),
foram sequestrados pela COOPERATIVA e transferidos irreguiarmente para a conta
de Capital dessa InstituicSo, mantendo tais recursos indisponivels; fato de relevante
gravidade, uma vez que 2 Autarquia Municipal n3o poderia ser admitida no quadro
social da sociedade cooperativa de crédito. Ademais os valores retidos
compuisoriamente pertencem a Entidade Piblica, com finalidade exclusiva de custear
beneficios previdencidrios.

Diante da gravidade da ocorréncia, a CAPREMI empreendeu uma série de diligéndias,
buscando solug3o para o caso. Em 5 de agosto de 2009 2 COOPERATIVA manifesta-
se reconhecendo a divida e propondo devolver os valores em 24 (vinte e quatro)
parcelas mensais. Em 28 de agosto de 2009, a Autora encaminhou ofico recusando
a proposta e concordando com a redug3o de parcelas para um total de 18 (dezofto).
Em 21 de setembro de 2009, a COOPERATIVA pronunciou-se, documento anexo,
comprometendo-se a devolver o dinheiro "em 18 (dezoito) parcelas iguais ©
consecutivas a partir de 30 de outubro de 2009”.

Foram liberados valores no montante de R$ 30.748,77 (trinta mil, setecentos e
quarenta e oito reals e setenta e sete centavos).

A partir de 28.5.2010, a Ré passou a impedir a liberagBo de novos valores com a
devolucio sistemdtica de diversos cheques da Autora, motivo alinea 11 (SEM
FUNDOS), como_registrado no documento anexo (doc. 00), motivo alinea 71
(INADIMPLEMENTO CONTRATUAL DA COOPERATIVA DE CREDITO NO ACORDO DE
COMPENSACAO) causando profundo desgaste 3 imagem da CAPREMI e de sua
Diretoria face aos seus assodados.

Portanto, a Ré ainda é devedora de quantia certa no valor de R§ 50.855,31
(cinquenta e nove mil, oitocentos e cinguenta e cinco reais e trinta e um centavos),
demonstrada pelas extratos anexos, contabllizados como saldo em Conta de Capital
R$ 9.884,57 (nove mil, oitocentos e oitenta e quatro reals e cinquenta e sete

centavos), e saldo em Conta comente R$ 49.970,74 (quarenta e nove mil,
novecentos e setenta reais e setenta e quatro centavos).

condenagBo do réu na sucumbéncia.

A CAPREMI vinha movimentando com a Cooperativa
de Crédito de Eunapolis desde seu inicio (ano 2000)
devido, na época, a facilidade para pagar Auxilio
Doenca e Despesas Administrativas.

4. Requer o arbitramento de danos morais, & equidade de V. Bxa., em razio da
devolucio indevida de cheques emitidos pela Autora, com 0S consequentes prejuizos
de imagem.

5. Requer, ainda, a Autora, que o Oficial de Justica faca o uso das prerrogativas dos
artigos 143 e 144, 172 e 173, 216 e 217, todos do CPC, e cumpra o comando dos
arts. 226 a 230, do CPC, nas suas diligéncias.

Ad cautelam , requer a produgio de todas as provas em direfto admitidas,
pelo dej pessoal do legal da Ré, sob pena de
confissio, oitiva de testemunhas, juntada posterlor de documentos, perfcia, etc.

Dé-se & causa 0 valor de RS 70,000,00.

Termos em que
Pede deferimento,

Quanto as aplicacdes financeiras, eram concentradas

v‘/‘/‘ no Banco do Brasil e Caixa Econdmica Federal, assim
M%@f&ﬁﬁ/ : como o pagamento de beneficios previdenciarios
N ' definitivos (aposentadorias e pensdes por morte).

Ocorreu que nos meandros de 2009/2010 a

Cooperativa, por falta de liquidez, reteve,

compulsoriamente, os valores que estavam em conta

corrente. Dai a CAPREMI, por seu Dirigente,
empreendeu uma série de diligéncias no sentido de resgatar a quantia retida.de
forma compulséria. Parte foi resgatada e em razdo de a Cooperativa ndo cumprir o
acordo feito, imperioso foi ajuizar Agdo Monitéria com o escopo de reaver o valor
residual junto aquela Entidade.
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Relatorio ao MINISTERIO PUBLICO EM MARCO DE 2017.

Em atendimento ao membro do Ministério Publico do Estado da Bahia, o Relatério
abaixo foi confeccionado com todas suas minucias, com 0 escopo de dar maior
transparéncia da real situacdo do Sistema Proprio de Previdéncia do Municipio de
Itabela, com o0 mesmo procedimento de sempre, isto é, quando ao Dirigente da
CAPREMI seja solicitado informacfes por 6rgaos fiscalizadores ou pelo servidor
interessado, inclusive com Publicacdo no antigo site da CAPREMI
www.capremi.com.br, conforme prova a Certiddo aposta abaixo.

7032017 Untitled Document
-
. CERTIDAO
N | % MINISTERIO PUBLICO .
| \ | ) 0o esTa0g 04 BAHA DE RECEBIMENTO DE PUBLICACOES

Ministério Publico do Estado da Bahia
Promotoria de Justiga de Itabela

CODIGO DO COMPROVANTE:  502e4a16930e414107ee22b6198¢578f

Oficio n® 020/2017
Assunto: Solicitagao de informagoes
IDEA N° 647.9.34084/2017

Data do Envio:  2017-03-27 Data de Publicagio:  2017-03-27

Hora do Envio:  14:59:33 CPF: 448.254.635-68
Responsével: Darlan Data Impressdo:  27/03/2017
la, 07 de margo de 2017.
labela ¢ 1P Envio:  186.226.171.148 Hora Impresséo:  15:01:44
limo(a) Senhor(a), Veiculo  http://capremi,com.br

wivo: Reposta Promatorta ref.
" oficio n.020-2017.pdf

Argy
Resposta ao Oficio
N.020/2017, 07/03/2017, do
Descrigio: Ministério Publico de Itabela -
Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para inteirar Vossa ;’:b':,a"‘";x:%-@*
Senhoria que esta Promotoria de Justiga recebeu Noticia de Fato (copia anexa), Ficheiro: ~ ATOS ADMINISTRATIVOS
dando conta de irregularidade no repasse dos recursos previdenciarios para o Caixa
de Previdéncia dos Servidores Municipais de Itabela - CAPREMI. Para consultar as publicagBes da Capremi, acesse o Site:
Diante do exposto, com fulcro no art. 26, Il da Lei 8.625/1993, e com fito em
instruir a referida noticia, o Ministério Publico, vem solicitar no prazo de 20(vinte

dias), informagdes sobre o quanto relatado

http://www.caprem.com.br/legsia.php

Atenciosamente,

‘J 7 K
[ [}
AN
Helb tisi
Promotor de Justica em Substitui¢do

Esta declaragdo atesta o recebimento do arquivo anexado e descrito acima.
Caso algum arquivo esteja
com a descrigso, o Departamento de Suporte entraré em contato com o responsével pelo envio.

Caso ndo consiga falar no mesmo dia, seré publicado
como foi enviado

limo ( a). Sr(a).
Representante da CAPREMI
Nesta

Promotoria dc Itabela
Av. Castro Alves, Centro
Telefones (73) 3270-2299
Itabela - Bahia
Mg fwwrw capremi.com briecibo phpid=187 "

Relatdério encaminhado ao Ministério Publico
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR HERBER LUIZ BAT!STA PROUTORTE LETCA
EM SUBSTITUIGAO DA COMARCA DE TABELA, ESTADO DA

A CAIXA DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ITABELA -
CAPREMI - Unidade Gestora, responsave pela operacionalizagao do Regime Proprio
de Previdencia Social do Municipio de Itabela, Pessoa Juridica de Direito Pbiico,
Autarquia Municipal, criada por forga da Lei 146/1997 ¢

Dos Fatos.

Deveras, a CAPREMI vem passando por grandes dificuldades em razio da falta de
repasses de contribuigdes previdencidrias, principal fonte de custeio da CAPREMI,
conforme dispoe o art. 13 da Lei Municipal n° 31612005

Art. 13 Sao fontes do plano de custeio da Capremi:

|- contrbuigao Previdencidria do Municipio;

11 - contribuiglio Previdencidria dos segurados [..]

(&

Conforme determina a Lei 9.717/1988, Os regimes préprios deverso ser organizados
com base em normas gerais de contabiidade © atudria. de modo a garantir o seu
equilibrio financeiro e atuarial, observando determinados critérios, relacionados na
referida Lei.

Ainda d-spee o art. 8°A da Lei 10.887/2004 que a responsabilidade pela retenclio &

pela Lei Municipal n° 316 de 26 de dezembro de 2005, inscrita no CNPJ sob o n®
02.380.720/0001-27, com Sede na Rua Manoel Veloso, 49 ~ Centro - ltabela ~ Bahia
iniciou suas afividades em margo de 1998, proporcionando seus segurados, servidores
de cargo sfetivo, CAPREMI SAUDE & CAPREMI PREVIDENCIA.

As normas bésicas dos Regimes Proprios de Previdéncia Social est3o previstas no art
40 da Constituigéo da Replblica Federativa do Brasil e na Lei 8.917/1998, Lei esta que
trata das regras gerals de funclonamento dos regimes proprios de previdénca social,

Assim, de posse dos a0
desta Entidade, através do Oficio n® 020/2017, de 07 de margo de 2017, de Vossa
Exceléncia e apés lefura dos documentos acostados, passamos a informar a essa
respeitavel d 3

P M Vokomas, 48 - o~ Tebwonn (7 37702380

peil—y

No Quado 2 acima, a pare relida do servidor também foi repassada porém, com
relagéo &s obrigagdes patronais, o valor pago durante todo o exercicio de 2016 somou
R$ 290.738, 95, 0 que comprova que ndo passou de um complemento para honrar com
as despesas de cada més, haja vista as contribuicdes retidas dos servidores j& nio
‘eram suficientes para suprir as despesas mensais desta Descentralizada.

Em 2014, houve meses que nem parte da patronal fora repassada e sem as
contribuigdes patronais nenhum sistema previdencidrio sobrevive, haja vista a
contribuiggo do empregador é a maior fonte de custeio do regime de previdéncia

Sem tais contribui¢des (patronais), nao ha como formar reservas para a concesso das
futuras aposentadorias e pensdes dos servidores desta Municipalidade. Ademais, a
populagio (servidores) estd envelhecendo e, consequentemente, adquirindo seus
direitos aos beneficios definidos em Lei, cuja tendéncia desta Entidade & ter uma folha
majorada de beneficios previdenciérios a cada més.

Segue ainda o quadro abaixo para melhor exatiddo dos valores devidos e valores
repassados das contribuicdes retidas dos servidores & as obrigagbes da parte patronal.

uma falta d polos Executivo.

&

el X

das do servidor ativo & do ordenadar de despesas, no caso
concreto, o encargo pela retencio e repasse das contribuigdes é da propria Prefeltura
Municipal, devendo atentar que a parte patronal é uma obrigagdo e que ndio vem
sendo paga, saivo quando o valor referente 4 contrbuigdo dos servidores ndo seja o
suficiente para suprir as despesas mensais da Autarquia, momento em que fazem uma

Os valores das contri ® fas devidas tomando como
base o exercicio financeiro de 2016, somam, em média, RS 392.501,83, parte patronal
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Cabe informar ainda, para melhor elucikdago, o exercicio de 2015, embora no decorrer
dos exercicios anteriores, ou seja, 2014/2013, nao tem sido diferente.

e RS 236.283,30, contribuigdo do servidor que, somado as duas
corresponde a RS 7.787.029,56 (sete milhbes, setecentos e oitenta e sete mil, vinte &
nove reais e cinquenta e seis centavos) 2o ano, conforme planitha abaixo:
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Tiwm]  iansos| o] ) = No periodo de 2005 a 2008, houve repasse integral das contribuigdes apenas
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‘As dficuidades vém surgindo logo apds 0s primeiros anos do criagao da CAPREM). No
seu inicio existia, além dos beneficios previdencidrios, também os beneficios
assistenciais, ou seja, CAPREMI PREVIDENCIA e CAPREMI SAUDE. Nos meandros
de 2002/2003 os servigos assistenciais j4 tiveram que ser suspensos por faita de
vepasses tanto das contribuigbes dos servidores como da parte patrocinadora
(Prefeitura).

Das Agdes.

* Em 2002, com o ajuizamento da ACAO CIVIL PUBLICA n® 160845412002,
apresentada pelo Promotor de Justiga, Dr. Jositton Antbnio Silva Reis, a juiza desta
Comarca, Dra. Jeine Vieira Guimardes, conhecedora das dificuidades que ja se
instalava na Entidade com a suspensdo dos Servigos Assistencials, determinou
blogueio na conta do Fundo de Participagdo dos Municipios-FPM e imediata
transferéncia para a conta de CAPREMI. Todavia, o Municipio, por forga de liminar,

conseguiu que esta todo o valor, objeto da judicial,
a0s cofres do icipal © 0 ir i i (cspia
o cheque em anexo),

Em 02 de junho de 2003, pelo Representante do Poder Executivo da época, foi firmado.
ivida do Municipio junto & CAPREMI. De julho a outubro
do mesmo ano foram pagas pequenas parcelas que somaram RS 38.229,84 (trinta e

& vinte & nove reais e oitenta e quatro centavos). Dai por diante nao

Assim sendo, em 2004 n&o restou altemativa ao Dirigente da Autarquia senao Ajuizar
AGAO DE COBRANGA, (n° 0000086-22.2004805.0111) em face do Municipio de
Itabela e que hoje, em fase de Execugao, o Municipio apresentou impugnagéo & Agio

3 Acordo de Parcelamento de
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até abril de 2008 e parou por ai. Em 2007 houve um Acordo de Parcelamento, mas nao
foi adiante.

Também no periodo acima, houve AGAO CIVIL PUBLICA, cujo Autor Dr. Bruno
Gontio Aratjo Teixeira, Promotor de Justica. Posteriormente, o Municipio de tabels
requereu a suspensdo da execugdo dos efeitos da Liminar, alegando ofensa &
‘ordem o & economia piiblicas, uma vez que determinou bloqueio de verbas sobre o
Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educagao Basica - FUNDEB, bem como
do fundo de Participagao dos Municipios FPM,

A lei 11.49412007, a Chamada Lei do FUNDEB, no seu art. 22, Parégrafo Unico, Inciso
I, Gitima parte, consente, de certa forma, que tais contribuigdes (previdencidrias) podem
ser pagas com recursos do FUNDEB, quando trata de “encargos sociais incidentes’,

Todavia, por se tratar de Agdo de Improbidade Administrativa, contra o Gestor
Piblico, possa ser que a Excelentissima Senhora Presidente do Tribunal de Justica
‘entendeu que o Municipio nao deva mesmo pagar aquele dnus.

= No Periodo 2009 a 2012 = Houve Parcelamento de toda a divida por duas
vezes, em 2009 e em 2011. Primeiras parcelas pagas e depois incorreu na
inadimpiéncia como sempre.

Nesse mesmo periodo houve AGAO CIVIL PUBLICA POR ATO DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA, em face do Gestor da época, cujo Autor da Agso o Ministério
Publico do Estado da Bahia, representado pelo Promotor de Justiga Dr. Bruno Gontio
Araljo Teixeira (n° 1251-50.2010.805.0111), que, segundo o parquet decorre de
malversagao do dinheiro publico praticado pelo réu, que consistia em falta de repasse
patronal. Posterior a isso, houve o parcelamento e o pagamento de toda a parte de
contribuigao retida do segurado.

2385 - CEP 45848.000 - Cias Posel
caorsmcom.br - capramil "
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Jd em 2012 a Gestora da Autarquia sjuizou nova AGAO DE COBRANGA (n° 0001631~
05.2012:805.0111) em face do Municipio, dado o ndo cumprimento dos Acordos de

© Municipio incorreu na revelia por nfo apresentar fespasta no prazo legal. Também
‘conferindo as folhas 47 constata-se que o Magistrado da época solictou informacdes.
20 Tribunal Bahia reiterads,
conforme folhas 50.

= 2013 a 2014 = No primeiro semestre de 2013 houve Lei que autorizou

RPPS. Todavia o Parcelamento ndo fora efetivado (cope em snexo).

Em setembro do mesmo ano, ndo vislumbrando qualquer esperanca de regularizar ou
‘equacionar o caos ja instaiado, no RPPS, pela falta de repasses de contribuigdes o,
consequentemente, as dificuldades em pagar os baneficios j4 concedidos, a Diretora
de Previdéncia da CAPREMI resoive ventiir & ideia de refomar 03 Servidores Alivos
para o Regime Geral de Previdéncia Social, gerido pelo Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS e encaminha Oficio 30 Chefe do Poder Exectivo em setembro de 2013,
inclusive apresentando o valor da divida até aquele momento sem s devidas
comepdes monetdrias (copa em anaxo).

Destarte, dai por diante Iniciou-se a discussdo quanto ao Processo de exting3o do
RPPS, criando comissdo para o estudo, que contaram com Pareceres de diversas
Entidades tais como Associago Nacional de Entidades de Previdéncia dos Estados e
Municipios ~ ANEPREM; Confederagso Nacional de Municipios — CNM; Associagéo
Brasileira de Institutos de Previdéncia Estaduais e Municipais - ABIPEM, Ministério da
Previdéncia Social - MPS, inclusive; Associaglio Baiana de Entidades de Previdéncia
Estadual & Municipal - ABAPREM, enlre outras Entidades.

Assim sendo, posterior aos estudos, houve Audiéncia Piblica, realizada em setembro
de 2015, na Camara Mumap-l de Vereadores, com profissional da drea de Atudria, Dr.

~
M&S Actualis Consuftoria Atuarial, 2

&
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Decorrido todo esse processo, no ficou definido a decisao mais adequada, tanto para
© Municipio quanto para os Servidores, e as dificuldades sé aumentavam no momento
de pagar os proventos aos beneficidrios da CAPREMI, dado a falta de fluxo financeiro,
em2016a d AGAO DE

Nessa inisim, & bom fessatar que na data em que servi de bese para slsboragso
desse Relatdrio, 8 156 Benefic

‘© Pensionistas, beneficios j4 concedidos, desconsiderando o Beneficio Auilio Doenga
que, por falta de condigbes de ordem financeira & por variar mensaimente, ficou &
cargo do Tesouro Municipal até final do exercicio de 2016,

Por fim, findando o exercicio de 2016, a divida consolidada do Municipio junto &
CAPREMI, apds corregao monetaria pelo INPC e juros de mora de 1% (um por cento)
20 més, foi registrado no seu Relatorio contabil o valor de 57.441,558,33 (cinquenta &
sete milhdes, quatrocentos € quarenta e um mil, quinhentos & cinquenta e olto reals &
rinta @ trés centavos) conforme quadro abaixo.

VALOR ORIGNAL 'VALOR CORRIGIOO
Contrbuigto PATRONAL nasen Contribuigao PATRONAL Hou70731
Contribuigio SERVIDOR 210150458 Contibuigio SERVIBOR axam3s
TonaL= 2se163688 ToraL= awars 20088
‘Contrbuigio PATRONAL 103m27557 Cantribuigio PATHONAL wmemn
Contrbuigio SERVIDOR 265108810 Contribuicho SERVIDOR amaneon
TomaL= BonRE ToaL- 1896635787
{cantribuigses correntes + vlores parceiador). S57.481.558,83

-

Por todo o exposto, Exceléncia, @ como pode ser observado do quanto j relatado, ndo
hé, nos Giimos anos um fluxo de contibuigdo regular, o que loma a Entdade
insolvente, por ndo ter capacidade para honrar 0s COMPIOMISSOS para com 0§
participantes, sejam os que 3 estao em beneficios, sejam os que ainda irfo usufrir e

R Moo ve Totetons (13 227

gL o

(e

* No periodo de 2005 a 2008, houve repasse integral das contribuices apenas
até abril de 2008 e parou por ai. Em 2007 houve um Acordo de Parcelamento, mas nao
foi adiante.

Também no periodo acima, houve AGAO CIVIL PUBLICA, cujo Autor Dr. Bruno
Gontijo Araijo Teixeira, Promotor de Justica. Posteriormente, o Municipio de Itabela
requereu a suspensdo da execucio dos efeitos da Liminar, alegando ofensa &
"ordem e & economia piiblicas, uma vez que determinou blogqueio de verbas sobre o
Fundo de Manutengao e Desenvolvimento da Educagao Basica - FUNDEB, bem como
do fundo de Participagio dos Municipios FPM.

A lei 11.49412007, a Chamada Lei do FUNDEB, no seu art. 22, Paragrafo Unico, Inciso
I, Gitima parte, consente, de certa forma, que tais contribuigdes (previdenciarias) podem
ser pagas com recursos do FUNDEB, quando trata de “encargos sociais incidentes’,

Todavia, por se tratar de Agdo de Improbidade Administrativa, contra o Gestor
Piblico, possa ser que a Excelentissima Senhora Presidente do Tribunal de Justiga
‘entendeu que o Municipio ndo deva mesmo pagar aquele dnus.

* No Periodo 2009 a 2012 = Houve Parcelamento de toda a divida por duas
vezes, em 2009 e em 2011. Primeiras parcelas pagas e depois incorreu na
inadimpiéncia como sempre.

Nesse mesmo periodo houve AGAO CIVIL PUBLICA POR ATO DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA, em face do Gestor da época, cujo Autor da Agso o Ministério
Pubiico do Estado da Bahia, representado pelo Promotor de Justiga Dr. Bruno Gontio
Aratjo Teixeira (n° 1251-50.2010.805.0111), que, segundo o parquet decorre de
malversagao do dinheiro publico praticado pelo réu, que consistia e falta de repasse
patronal. Posterior  isso, houve o parcsiamento e o pagamento de toda a parte de
contribuigao retida do segurado.
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Relatdério ao Ministério Publico que, afinal, ndo foi a primeira vez; de todas as A¢bes
ajuizadas e em cada Acdo de Improbidade, houve sempre solicitacdo de
informacdes ao representante desta Entidade, ou pelo membro do Ministério Publico
ou pelo Magistrado e que nunca deixou de ser fornecida, ndo h&a que se falar em
falta omissdo daquele que buscou sempre zelar pelo patrimbnio desta Autarquia e
pela transparéncia dos seus atos. Quica tenha faltado mais empenho por parte de
alguns.

Por todo o exposto, este Relatério tem como finalidade deixar os interessados mais
informados quantos as providencia que vem sendo tomadas no decorrer dos anos,
bem como as dificuldades encontradas para um lado e as facilidades para outra
parte responsavel.

E de se ressaltar que dos documentos aqui acostados, muitos estavam publicados
no antigo sitio da CAPREMI e uma vez que o mesmo fora desativado este ano para
gue fosse desenvolvido um site mais moderno e que pudesse atender, com mais
exatiddo, a Lei da Transparéncia fica este documento publicado neste novo site,
assim como outros que ainda irdo compor a pagina de transparéncia desta Entidade.

E o sucinto Relatorio.

ltabela, 20 de novembro de 2017.

29/11/2017

X Sonia Maria Ferreira Lima

Sonia Maria Ferreira Lima
Diretora de Previdéncia
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